
64 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, quinta-feira, 08 de setembro de 2011 

M U N I C Í P I O DE S A N T A C E C Í L I A D O S U L 

LICITAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA DO SUL 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2011 - Torna público para fins de conhe-
cimento dos interessados que no dia 16de setembro de 2011, às 09:30 horas, na saia de reuniões 
do Centro Administrativo, localizada na Rua Porto Alegre, n° 591, Santa Cecília do Sul/RS, será 
realizada licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
cujo objeto é aquisição de britas 3/8 disponibilizadas na Secretaria Municipal de Obras ou em Local 
indicado pela mesma dentro do território do Município, conforme Edital. Maiores informações, pelo 
fone (54)3616.4070 e pelo site pmsantafazenda@netvisual.com.br. 

Santa Cecília do Sul, RS, 02 de setembro de 2011. Terezinha Fátima Brusque. Pregoe ira. 

Codigo: 871842 

M U N I C Í P I O DE S A N T O A N T Ô N I O D A P A T R U L H A 

DECRETO 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio da Patrulha 
CONCLUSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO ESPECIAL - DECRETO N°.689, DE 29 DE 
AGOSTO DE 2011 - O Prefeito Municipal de Santo Antônio da Patrulha, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 53 da Lei Orgânica do Município, considerando o que restou apurado no Processo 
Administrativo Especial, instaurado pela Portaria n.°. 1081 de 03 de dezembro de 2010, relativo a não 
entrega do material adquirido pelo processo 98885501.1.015/2010, oriundo do pregão eletrônico n.° 
015/2010, no prazo do edital, DECRETA: Art. 1.° Ficam aplicadas as penalidades de suspensão do 
direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 03 (três) anos e multa de 8% 
(oito por cento) sobre o valor atualizado do contrato, conforme cláusula nona. alínea "e" do Contrato 
de fornecimento de materiais n° 155/2010, da empresa DIMACI MATERIAL CIRÚRGICO LTDA, ins-
crita no CNPJ n°.90.251.109/0001-94 com sede na Rua João Guimarães, 182, bairro Santa Cecília, 
Porto Alegre/RS 90.630-170, a partir da publicação deste Decreto. Santo Antônio da Patrulha. 29 de 

• agosto de 2011. 

DAIÇON MACIEL DA SILVA - Prefeito Municipal 
MANOEL LUIS DAS NEVES ADAM - Secretário da Administração 

Codigo: 871848 

M U N I C Í P I O D E S A N T I A G O 

LICITAÇÕES 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL N9 26/2011 
RETIFICA O PREGÃO PRESENCIAL 067/2011 

OBJETO: Altera a redação do Anexo l - Termo de Referência do Pregão 
Presencial na 067/2011. O texto integral do Edital de Retificação e maiores informações 
poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Gestão ou no site 
• « ou pelo fone/fax (55) 3251-9312. 

OPS: 
- Em virtude da alteração supra-relacionada, a data de abertura das propostas fica 
adiada para o dia 23 de setembro de 2011, às 9h. 
- Os demais itens, subitens e cláusulas do presente Edital permanecem inalterados. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO, 05 DE SETEMBRO DE 2011. 

JÚLIO CÉSAR VIERO RUIVO 
Prefeito Municipal 

V \ 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL N9 27/2011 
RETIFICA O PREGÃO PRESENCIAL 068/2011 

OBJETO: Altera a redação do subitem 8.1.5 da Cláusula 8. DA 
HABILITAÇÃO do Pregão Presencial n° 068/2011. O texto integral do Edital de 
Retificação e maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Gestão ou no site www.pmsantiago.com.br ou pelo fone/fax (55) 3251-9312. 

OBS: 
- Em virtude da alteração supra-relacionada, a data de abertura das propostas 
permanece inalterada, dia 12 de setembro de 2011. às 15h 
- Os demais itens, subitens e cláusulas do presente Edital permanecem inalterados. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO, 06 DE SETEMBRO DE 2011. 

JÚLIO CÉSAR VIERO RUIVO 
Prefeito Municipal 

M U N I C Í P I O D E S Ã O B O R J A 

LICITAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA 
EXTRATO DE INIDONEIDADE 

O Município de São Borja - RS, torna público para conhecimento dos interessados que, através do 
Decreto Municipal de n° 13.083 de 03/06/2011, DECLARA a INIDONEIDADE e a suspensão 
temporária de participar em licitações e o impedimento de contratar com a Administração Municipal 
de São Borja, pelo prazo de dois (2) anos. da empresa SULMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF n° 92.536.010/0001-64, nos termos artigo 87, incisos III e IV c/c 
o artigo 88, incisos II e III da Lei Federal de n° 8.666/1993. São Borja - RS, 06 de setembro de 
2011. 

Mariovane Gottfried Weis 
Prefeito Municipal. 

Codigo: 871735 

M U N I C Í P I O D E S Ã O L E O P O L D O 

EDITAIS 

AVISO DE LICITAÇÃO - A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO - por intermédio da CEN-
TRAL DE LICITAÇÕES - CELIC torna publico que está instaurada a Licitação da FUNDAÇÃO HOS-
PITAL CENTENÁRIO: PREGÃO ELETRÔNICO 18/2011 Menor Preço por Lote. OBJETO: aquisição 
de uma máquina de lavar louças industrial nova para uso do Serviço de Nutrição e Dietética da Fun-
dação Hospital Centenário. DATA DE ABERTURA: 22 de setembro de 2011 às 10h00min. Ainda torna 
público a ADESÃO da Fundação Hospital Centenário à ata de registro de preços oriunda do PREGÃO 
PRESENCIAL 33/2010 no lote 284. O edital e a ata de Pregão Presencial está disponível na Coor-
denadora de Controle das Licitações do Governo do Estado do Piaui - Fone: (86) 32161712 - ra-
mal: 222. Também repactuação das atas de registros de preços dos processos licitatórios, por mais 
seis meses, conforme previsto em Ata de Adesão dos certames Pregão Eletrônico 01/2011, Vigência 
até:l8.03.2012; Fornecedor:Faccioli & Cadore Ltda. e Nutriport: Pregão Eletrônico 34/2010, Vigência 
até: 14.03.2012, Fornecedor: JP Cavedon, Verner, Genial e Proquil; Pregão Eletrônico 30/2010, Vi-
gência até: 14.03.2012, Fornecedor:Alimed Amostra, Dimaci, Laboteck, Ledurpharma. Max Cirúrgica, 
Maxipack Medsonda. Medicor, O. Silvério de Lima (Cir. Moura), Riopasa, Sul Brasileira, Fufamed, 
Prestomed e Pregão Eletrônico 33/2010 Vigência até: 09.02.2012, Fornecedor: Wel Dist. De Méd. e 
Prod para Saúde Ltda. Informamos que os editais e as atas estão disponíveis no sitio' https://www. 
pregaoonlinebannsul.com.br. Alexandre Andara -Vice Presidente Administrativo da FHC; Edvaldo Ca-
vedon - Secretário Municipal de Administração - São Leopoldo. 08 de setembro de 2011. 

Codigo: 870659 

AVISO DE LICITAÇÃO - A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO - RS. por intermédio da 
CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC torna público que estão instauradas as Licitações na modali-
dade: TOMADA DE PREÇO 14/2011 - Menor Preço Global OBJETO: contratação de serviço técnico 
profissional para elaboração do Plano de Mobilidade Urbana, para viabilizar melhoria nos desloca-
mentos de. pessoas, veículos com seus diferentes modais e de mercadorias. DATA DE ABERTURA: 
29 de setembro de 2011 às 14h00min. TOMADA DE PREÇO 15/2011 Menor Preço Global OBJETO: 
Pintura das Arquibancadas e Instalação de Assentos no Ginásio Municipal Celso Morbach. DATA DE 
ABERTURA: 28 de setembro de 2011 às 14h00min. CONCORRÊNCIA PÚBLICA 09/2011 - melhor 
oferta ou percentual OBJETO:Concessão do serviço público de remoção, deslocamento depósito 
da guarda de veículos em situação Infracional. conforme disposto na Lei 90503/97 (CTB), DATA DE 
ABERTURA: 13 dc- outubro de 2011 àc lOhOOmin. Aida as licitações oriundas do Fundo Municipal de 
Saúde - FMS' TOMADA DE PREÇOS 02/2011 - FMS - . Menor Preço por item. OBJETO: Contratação 
de empresas para realização dos seguintes PROCEDIMENTOS MÉDICOS: Eco Carótidas e Verte-
brais, Ecodoppler Venoso e Arterial, Ecocardiograma, Ergometria, Ecografia de Próstata Transretal, 
Ecografia de Articulações, Histerosalpingografia, Espirometria, RX CONTRASTADOS: Clister Opaco, 
Transito Intestino Delgado. Uretrocistografia. Urografia Venosa, Artografia, Esôfago/Estômago e Duo-
deno, Fistulografia, TOXOPLASMOSE - Teste de Avidez. DATA DE ABERTURA: 26 de setembro de 
2011 às 10h00 e torna público que está instaurado o CREDENCIMANTO 02/2011 - FMS - do Fundo 
Municipal de Saúde, Menor Preço por item. OBJETO: Contratação de empresas para realização de 
PROCEDIMENTOS MÉDICOS de OFTALMO. DATA DE ABERTURA: A partir da publicação até o dia 
31/12/2011, prazo para os interessados juntarem os documentos conforme o edital Os editair e seus 
anexos estão disponíveis das 10h00min as 17h00min, na sede da CELIC, sugerimos trazer CD ou 
Pen Drive ou SOLICITE pelo fax (51) 3592-1489. São Leopoldo. 08 de setembro de 2011. Edvaldo 
Cavedon - Secretário Municipal de Administração. 

Codigo: 870660 

M U N I C Í P I O DE S Ã O L O U R E N Ç O D O S U L 

M u n i c í p i o de S ã o L o u r e n ç o do Sul 

Secretário da Fazenda : Paulo Fumagalli 
End: Coronel Alfredo Born, 202 

São Lourenço do Sul/RS - 96170-000 

LICITAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO SUL 
Concorrência RP 23/2011 

O Município de São Lourenço do Sul torna público que no dia 10/10/11, às 09:30 hs, na saia de licita-
ções, na Rua Coronel Alfredo Bom, 202, serão recebidos e abertos os envelopes contendo documen-
tação e proposta relativa a Concorrência RP 23/2011 (Aquisição de Madeiras). 
Edital, anexos e informações complementares poderão ser obtidas junto à Central de Compras, no 
endereço acima, pelo fone 32519563 , Fone/Fax (53) 3251-2131, ou pelo site www.saolourencodosul. 
rs.qov.br e-mail compras@saolourencodosul.rs.aov.br no horário das 08:00-11:30 às 13:30-16:00 
horas.São Lço do Sui-RS, 07/09//2011 José Sidney Nunes de Almeida Prefeito Municipal. 

Codigo: 871628 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO SUL 

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS 

O município de São Lourenço do Sul torna público que no dia 09/09/11 ás 14:00 horas na sala de lici-
tações, na rua Coronel Alfredo Born, 202, serão abertos os envelopes contendo as propostas relativas 
a Concorrência 17/2011 (Contratação de empresa para Construção e Recuperação de Pontes) São 
Lço do Sul-RS, 07/09/11 José Sidney Nunes de Almeida Prefeito Municipal 

Codigo: 871726 

mailto:pmsantafazenda@netvisual.com.br
http://www.pmsantiago.com.br
https://www
http://www.saolourencodosul
mailto:compras@saolourencodosul.rs.aov.br

